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Abstract

The title of my bachelorship work Labour market policy and employment services

in the Písek region gives to understand that authoress will occupy with the

unemployment problems of the Písek region.

There are two reasons for chosing this subject. There are a lot of situations in

everyday life when people speak about this serious problem that can have a great

influence on quite a number unemployments or members of their families and it cannot

be forgotten about it that the authoress of this work had opportunity to perform

a selective practice in the Labour Office in Písek. She gained a lot of valuable first-hand

information and knowledges.

The aim of this bachelorship work is summarizing general knowledges about the

employment market, the problem of unemployment, the mapping out the situation of

services provided by Labour Office in Písek and the information was confronted with

the economic situation in this region.

The development of unemployment in the Písek region can be found for stable, it

occured no considerable increasing or cuttings registered job applicants during last

5 years. In this region the unemployment rate is under the all republic average in the

long term but it is over the South Bohemian rate. During 2006 its avarage value was

7,4 %. This stage has the positive influence on applying active employment policy.

The method of collecting data through using an inquiry method by means of inquiry

technique was chosen for perfect mapping out the situation of provided services namely

both for clients and government employees in the Labour Office in Písek. I managed to

get 70 filled in inquiry forms from clients and 20 inquiry forms from employees. 58 %

(41) clients replied that they are satisfied with the provided services. The employees

appreciated affirmatively services provided by the Labour Office, namely a rich

retraining and project offer, the helpfulness to the clients and the employer supporting,

too.
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Úvod

Politika trhu práce a služby zaměstnanosti na Písecku – téma, které si autorka zvolila

pro bakalářskou práci. Proč vlastně? Za prvé proto, že si výběrovou praxi vybrala na

Úřadu práce v Písku, tudíž měla velkou příležitost nashromáždit potřebné informace ke

zpracování této práce. Za druhé proto, že je to téma, které v posledních letech ovlivňuje

řadu lidí. Pojmy jako nezaměstnanost či nejistota v zaměstnání vzbuzují obavy.

Před rokem 1989 byla situace zcela jiná. Povinnost pracovat platila pro každého,

strach ze ztráty zaměstnání (pokud vynecháme politické důvody) nebyl tak aktuální jako

v současné době. Dnes se těšíme ze svobody slova, svobody cestování, svobody

podnikání, vedle toho ale ruku v ruce narůstá zadluženost republiky, kriminalita a

v neposlední řadě rostla též nezaměstnanost.

Na počátku 90. let byla míra nezaměstnanosti poměrně nízká. Její 4 % v roce 1993

představují stav, který je tradičně chápán jako stav plné zaměstnanosti, ovšem za

předpokladu, že nezaměstnaní jsou většinou osoby měnící zaměstnání a doba hledání

nového zaměstnání je u nich jen krátká a přechodná. Vyrovnat se s přirozenou frikční

nezaměstnaností není pro společnost tak nesnadné. Vše záleží na fungování dvou

mechanizmů, a to na rozvinutí systému pojištění proti nezaměstnanosti a na širokém

systému institucí služeb (v prvé řadě úřadu práce), pomáhajících nezaměstnaným

orientovat se rychle na trhu práce ( zprostředkování zaměstnání ) a eventuálně zvyšovat

jejich schopnosti, po kterých je momentálně na trhu poptávka (rekvalifikace).

Dnešní míra nezaměstnanosti v České republice se pohybuje v průměru kolem 8 %,

nejvyšší je v severních Čechách, nejnižší ve středních Čechách. V Jihočeském kraji se

pohybuje kolem 6 % a v regionu Písek kolem 7 %.

Cílem práce je shrnutí obecných poznatků o trhu práce, nezaměstnanosti a

zmapování služeb poskytovaných Úřadem práce v Písku, přičemž tyto informace budou

konfrontovány se situací na trhu práce v regionu.
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1 Současný stav

1.1 Definování nezaměstnanosti

K definování nezaměstnanosti si potřebujeme nejprve vysvětlit dva základní pojmy:

práce a zaměstnání. Zaměstnání je ošetřené pracovní smlouvou a je ohodnoceno formou

mzdy. Práci provádíme pro vlastní potěšení nebo v rámci domácnosti, neprovádíme jí za

účelem zisku. Ztráta této práce nemá za následek nezaměstnanost – protiklad

zaměstnanosti, ne práce. Nejde tedy o to být bez práce, ale o to nemít zaměstnání,

z něhož nám plyne příjem. Podle čeho vlastně řadíme osoby do kategorie

nezaměstnaný? Definici nezaměstnanosti neumíme přesně vyslovit. Většina autorů se

pouze shoduje na třech následujících bodech, které snad co nejpřesněji zachycují stav

nezaměstnanosti:

- schopnost pracovat

- chtít aktuálně pracovat

- být přes tuto snahu v rozhodný okamžik bez zaměstnání (15).

Tyto tři body obsahuje definice nezaměstnanosti podle Mezinárodního úřadu práce

(ILO) v Ženevě. Pokud bych se měla pokusit o převedení definice do obecné roviny,

řekla bych, že jde o člověka, jenž je v daném okamžiku nezaměstnaný, byť práce

schopný a jenž se zaměstnání snaží aktivně sehnat. Společnost očekává, že takový

jedinec bude usilovat o získání nového zaměstnání v co nejkratší možné době.

Kritérium “hledat zaměstnání aktivním způsobem“ je dosti diskutabilní. Co je to vlastně

aktivní způsob? Navštívit jednoho potenciálního zaměstnavatele za měsíc nebo podat si

jednu písemnou žádost za stejně dlouhé období? Za aktivní způsob bych toto rozhodně

nepovažovala. Tuto problematiku blíže hodnotí dotazník (15).

1.2 Rozdělení nezaměstnanosti podle jejích příčin

1.2.1 Strukturální nezaměstnanost

Jde o nerovnováhu mezi pracovní silou pohotovou pro práci a požadavky

zaměstnavatelů po určitém typu práce. Stává se, že se zvýší nezaměstnanost lidí
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s určitou kvalifikací, které trh v daném okamžiku nepotřebuje, nebo naopak vysokou

poptávku po určité kvalifikaci nelze uspokojit. Tento typ nezaměstnanosti může

způsobit též rozpad neefektivních podniků a institucí a celých starých odvětví. Může jít

i o likvidaci umělé přezaměstnanosti. Takto nezaměstnaní lidé jsou si podobni určitým

věkem, kvalifikací, dovednostmi, zkušenostmi. Struktura ekonomiky se mění a

charakteristiky propouštěných osob nemusí vždy odpovídat požadavkům nových

pracovních míst např. nové profese, kvalifikace, dovednosti (13).

Do jisté míry se strukturální nezaměstnanost kryje s frikční nezaměstnaností, to je

dáno pohybem pracovních míst mezi odvětvími, kterým se musí struktura pracovní síly

přizpůsobovat. Pokud se zruší pracovní místa v některém odvětví, přejde část pracovní

síly do nových odvětví. Tento přesun je dán poklesem poptávky po určité struktuře

zboží a tím klesá i počet osob zboží vyrábějících. Jiný příklad strukturální

nezaměstnanosti vzniká v důsledku rušení pracovních míst a nahrazení lidské práce

technikou (technologická nezaměstnanost). Je tedy způsobena snížením poptávky po

pracovnících v důsledku technologického a technického rozvoje (15).

Do strukturální nezaměstnanosti mohou dlouhodobě upadnout i vysoce kvalifikovaní

pracovníci, o jejichž profesi v daném okamžiku na trhu práce není zájem (15).

1.2.2 Frikční nezaměstnanost

Frikční nezaměstnaností myslíme dobu, po kterou si nezaměstnaný sám dobrovolně

hledá novou práci. Změna zaměstnání může být motivována vlastní potřebou nebo

potřebami ekonomického vývoje. Doba, během níž si dotyční hledají nové uplatnění, je

ve většině případů velmi krátká. Délka nezaměstnanosti je mimo jiné určena též

přijatelností systému podpor sociálního státu v nezaměstnanosti. Čím vyšší příspěvky

v nezaměstnanosti, tím nižší motivace najít si co nejrychleji práci. Na délku

nezaměstnanosti má též vliv různý stupeň nesouladu mezi strukturou nabídky práce a

strukturou poptávky po práci (13).
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1.2.3 Cyklická nezaměstnanost

O nezaměstnanosti cyklické hovoříme v důsledku nevyužití stávajících kapacit

z důvodu odbytových potíží. Je charakteristická pro devatenácté a počátek dvacátého

století. Jde o případ, kdy poptávka po práci je ve vztahu k její nabídce nedostatečná

(15).

1.2.4 Sezónní nezaměstnanost

Jde o pravidelnou cyklickou nezaměstnanost spojenou s přírodním cyklem. Jako

příklad mohu uvést zimní sezónní nezaměstnanost ve stavebnictví či zemědělství (15).


[…]


tento dotazník je zcela anonymní a bude sloužit jako součást praktické části mé bakalářské

práce. Za pochopení a spolupráci velice děkuji.

Martina Šálková
studentka ZSF Jihočeské Univerzity v Č. Budějovicích

1) Jste:
a) muž
b) žena

2) Váš věk:

a) 15 – 20 f) 41 - 45
b) 21 – 25 g) 46 - 50
c) 26 – 30 h) 51 - 55
d) 31 – 35 i) 56 - 60
e) 36 – 40

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:
a) nedokončené základní vzdělání
b) ZŠ
c) vyučen(a)
d) maturita
e) VOŠ
f) VŠ

4) Pokolikáté jste registrován/a na úřadě práce?

a) poprvé
b) podruhé
c) potřetí
d) jinak, (pokolikáté, doplňte prosím) …………………

PROSÍM POZOR: Všechny další otázky se týkají Vaší současné evidence.

5) Bylo Vám již nabídnuto pracovní místo?
a) ano
b) n

6) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, proč jste nenastoupil/a na

nabízené místo?
a) bylo již obsazeno
b) místo mi nevyhovovalo
c) nebyl/a jsem úspěšný/á u výběrového řízení
d) jiný důvod, jaký (prosím doplňte)……………………

………………………………………………………..

7) Co jiného Vám úřad práce nabídnul (zaškrtněte i více možností)?
a) rekvalifikaci
b) veřejně prospěšné práce
c) společensky účelné pracovní místo
d) investiční pobídku
e) pracovní rehabilitaci
f) motivační kurz
g) místo v chráněné dílně
h) chráněné pracovní místo
i) účast na evropském projektu
j) jiné, jaké (doplňte prosím)………………..………………………………….

……………………………………………………………

8) Hledáte práci i mimo jinak než prostřednictvím úřadu práce?
a) ano
b) ne

9) Pokud hledáte práci i bez pomoci úřadu práce, využíváte k tomu:

a) inzeráty
b) internet
c) osobní návštěva potenciálního zaměstnavatele
d) známé
e) jiný způsob, jaký (doplňte prosím)…………………………

……………………………………………………………….

10) Jste spokojen/a se službami Úřadu práce v Písku?

a) ano
b) ani ano, ani ne
c) ne

11) Co byste změnil/a na službách poskytovaných Úřadem práce v Písku?

a) přístup zprostředkovatelů
b) čekací doby
c) úprava pracovních hodin
d) více postihovat zaměstnavatele, kteří nenahlásí volné pracovní místo
e) jiné, jaké (doplňte prosím)…………….…………………

……………………………………………………………………………………………
……………………………

Příloha 2
Vážení respondenti,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit jako podklad

pro vypracování mé bakalářské práce.

Děkuji.

Martina Šálková, studentka ZSF, JU v Č. Budějovicích

1. Jak dlouho pracujete na ÚP v Písku ?

a) do 2 let

b) 2 – 3 roky

c) 4 – 5 let

d) 6 – 7 let

e) 8 – 9 let

f) 10 a více let

2. Na jakém oddělení pracujete?

a) vzdělávací středisko

b) oddělení státní sociální podpory

c) oddělení trhu práce

d) oddělení kontrolní a právní

e) oddělení ekonomické

f) lékařská posudková služba¨

g) oddělení poradenství ke zprostředkování zaměstnání

h) sekretariát ředitele

i) ředitelka

3. Přicházíte při své práci do osobního kontaktu s uchazeči či zájemci o

zaměstnání?

a) ano

b) ne

4. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, s kolika uchazeči či zájemci se

průměrně setkáte týdně?

a) 1 – 10 osob

b) 11 – 20 osob

c) 21 – 30 osob

d) 31 – 40 osob

e) 41 – 50 osob

f) více než 50 osob

5. Přicházíte při své práci do osobního kontaktu se zaměstnavateli?

a) ano

b) ne

6. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, s kolika zaměstnavateli se

průměrně setkáte týdně?

a) 1 – 5

b) 6 – 10

c) 11 – 15

d) 16 a více

7. Jste spokojen/a se svou prací na úřadu práce?

a) ano

b) spíše ano

c) ani ano, ani ne

d) spíše ne

e) ne

8. Co byste ocenil/a na práci Vašeho oddělení?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………

9. Co byste zlepšil/a na práci Vašeho oddělení?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………

10. Co byste ocenil/a na práci Úřadu práce v Písku obecně?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

11. Co byste zlepšil/a na práci Úřadu práce v Písku obecně?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………

12. Které období v posledních letech vzhledem k vývoji nezaměstnanosti na Písecku

považujete za nejtěžší a proč?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………….

Příloha 3

http://portal.mpsv.cz/sz/local/pi_info/situace/situace06.pdf
(strana 43)

Příloha 4

http://portal.mpsv.cz/sz/local/pi_info/situace/situace06.pdf
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