POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Martina Šálková*
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: *Mgr. Vladimíra Nechodčilová*
Katedra: *SOC. PRÁCE A SOC. POLITIKY*
Název bakalářské práce: *POLITIKA TRHU PRÁCE A SLUŽBY ZAMĚSTNANOSTI NA PÍSECKU*

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Práce velmi zdařilým způsobem mapuje situaci na trhu práce na Ústecku a poskytuje přímenné (náročné) návrhy na zlepšení poskytování služeb na úřadu práce.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co ovlivňuje úspěšnost a úspěch na nabízení pracovních příležitostí u osob se zdravotním znevýhodněním?

.....
.....

Datum: 15.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: *Nechodálová*